a seguir.

N° matrícula Área Total (ha) VTN Unitário (R$/ha) VTN Total (R$/ha)

189, 1.716, 1.906, 2.278 e AV-
03/43.411

774,9437 R$ 37.599,26 R$ 29.137.308,91

O Objeto Avaliando possui benfeitorias não produtivas/edificações, que foram avaliadas em

R$ 1.721.878,94 (um milhão setecentos e vinte e ummil oitocentos e setenta e oito reais).

O Objeto Avaliando possui benfeitorias produtivas, seringais, cujos valores foram apurados

em R$ 7.083.393,16 (sete milhões oitenta e três mil trezentos e noventa e três reais).

Após a avaliação da terra nua, benfeitorias não produtivas (edificações) e benfeitorias

produtivas (seringais), obteve-se um valor total para o Objeto Avaliando de R$ 37.942.581,02 (trinta e

sete milhões novecentos e quarenta e dois mil quinhentos e oitenta e um reais). A tabela a seguir

apresenta os valores totais apurados.

N° matrículas
Área Total

(ha)
VTN (R$)

Valor
construções/edificações

(R$)

Valor benfeitorias
produtivas (R$)

Valor Total (R$)
Valor unitário

(R$/ha)

189, 1.716,
1.906, 2.278 e
AV-03/43.411

[...]

A figura 20 apresenta a curva de valores observados versus os valores estimados. Nela

observa-se a significância dos parâmetros adotados para a estimativa do valor do imóvel.

Curvas de valores observados versus estimados.

A tabela 11 apresenta o Valor da TerraNua doObjeto Avaliando, sendo apurado um valor total

de R$ 29.137.308,91 (vinte e nove milhões cento e trinta e sete mil trezentos e oito reais) para o Objeto

Avaliando.

Tabela 11: Valor da terra nua do Objeto Avaliando

N° matrícula
Área Total

(ha)
VTN Unitário (R$/ha) VTN Total (R$/ha)

189, 1.716, 1.906,
2.278 e AV-03/43.411

774,9437 R$ 37.599,26 R$ 29.137.308,91

Valor das benfeitorias não produtivas (edificações/construções)

[...]

A tabela 12 lista as benfeitorias não produtivas/edificações existentes no Objeto Avaliando e

a tabela 13 traz seus valores de mercados, calculados a partir do custo unitário básico (CUB), padrões

construtivos e índices de depreciação física e funcional. Desse modo, as benfeitorias não

produtivas/edificações são avaliadas em R$ 1.721.878,94 (um milhão setecentos e vinte e um mil

oitocentos e setenta e oito reais).

Tabela 12: Lista de benfeitorias não produtivas

ID Benfeitoria Descrição
Ponto
GPS

Estado de
Conservação

Dimensão
(m²)

1 Casa
Edificação em alvenaria com telhas de

cerâmica
12 Regular 112

2
Barracão de
ordenha

Edificação em alvenaria com telhas de

[...]

Esse coeficiente é utilizado

para cobrir os danos de sinistros, ataques de pragas e moléstias (ROSSI, 2011), e foi utilizado no

presente laudo por não serem utilizados dados históricos de produtividade e custos.

Desse modo, o valor dos seringais foi apurado em R$ 7.083.393,16 (sete milhões oitenta e três

mil trezentos e noventa e três reais), conforme tabela 20.

Tabela 20: Valor dos plantios de seringueira, calculados a Valor Presente Líquido VPL, após aplicado
o Coeficiente de Risco de 10%

Cultura Valor Presente Líquido - VPL (R$) Coeficiente de Risco (%) VPL após coeficiente de risco (R$)

[...]

O fluxo de caixa encontra-se no anexo VI.

Resultado Geral da Avaliação do Objeto Avaliando

Após a avaliação da terra nua, benfeitorias não produtivas (edificações) e benfeitorias

produtivas (seringais), obteve-se um valor total para o Objeto Avaliando de R$ 37.942.581,02 (trinta e

sete milhões novecentos e quarenta e dois mil quinhentos e oitenta e um reais), conforme tabela 21.

Tabela 21: Valores totais apurados

N° matrículas
Área Total

(ha)
VTN (R$)

Valor
construções/edificações

(R$)

Valor benfeitorias
produtivas (R$)

Valor Total (R$)
Valor unitário

(R$/ha)

189, 1.716,
1.906, 2.278 e
AV-03/43.411